
28 Campinas, quarta-feira, 09 de março de 2022Diário Oficial do Município de Campinas

de Campinas e dá outras providências. 
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Campinas, 07 de março de 2022
FERNANDO DE CAIRES BARBOSA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES

RESOLUÇÃO 109/2022
O Secretário de Transportes, no uso das suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO que a pena de cassação da permissão deverá ser aplicada por 
meio de resolução do Secretário Municipal de Transportes, conforme determinação 
contida no artigo 18 da Lei Municipal n.º 13.775 de 12 de janeiro de 2010;
CONSIDERANDO a decisão de cassação definitiva exarada no Processo Administra-
tivo n° 23/2020 e protocolado sob o n° 5180/1/2020.
RESOLVE:
Art. 1º- Cassar a Permissão nº 010 outorgada para Sr. Alexandre Fernandes inscrito 
no CPF n° 994.776.109-68, em observância a decisão definitiva proferida no processo 
retrocitado.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Campinas, 08 de março de 2022
FERNANDO DE CAIRES BARBOSA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES

RESOLUÇÃO Nº 110/2022
O Secretário de Transportes, no uso das suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o artigo 18 da Lei Municipal nº 13.775 de 12 de janeiro de 2010 
que dispõe sobre a pena de cassação de permissão e do registro de condutor de táxi por 
meio de resolução do Secretário Municipal de Transportes;
CONSIDERANDO o artigo 2º do Decreto Municipal nº 19.387/2017 que possibilita 
a extinção da permissão por meio de revogação;
CONSIDERANDO o processo sob protocolo EMDEC nº 3005/1/2019, de 08 de fe-
vereiro de 2019, referente à devolução da permissão do serviço de táxi convencional/
comum no município de Campinas;
CONSIDERANDO o parecer jurídico da EMDEC PRJ nº 172/2019, favorável à for-
malização de devolução de permissão para o Poder Público por meio de resolução.
RESOLVE:
Art. 1º - Fica extinta a Permissão do Serviço de Táxi Convencional/Comum nº 0980 e 
o Cadastro Municipal de Condutores de Táxi - COTAX nº 12.771, vinculados ao ponto 
de táxi nº 65 - Barreto Leme - Centro e ao permissionário, Sr. Denis Caetano Avelino.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Campinas, 07 de março de 2022
FERNANDO DE CAIRES BARBOSA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES
 

RESOLUÇÃO Nº 111/2022
O Secretário Municipal de Transportes, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas e considerando a necessidade de melhorias na fluidez da circulação veicu-
lar e a segurança de pedestres e condutores que por ali trafegam.
RESOLVE:
Artigo 1º: Implantar sentido duplo de circulação de tráfego de veículos na Rua Edson 
Luiz Rigonatto, no trecho entre as vias: Rua Inês Bassi Bueno e Rua Clóvis Antônio 
Garcia, bairro Jardim Maracanã, passando a vigorar nos dois sentidos;
Artigo 2º: Esta Resolução entrará em vigor dia 10/03/2022, a partir das 10:00 horas, 
revogadas as disposições em contrário.

Campinas, 08 de março de 2022
FERNANDO DE CAIRES BARBOSA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES

SOCIEDADE DE ECONOMIA MISTA E 
AUTARQUIAS

CAMPREV
 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPINAS

AUTORIZAÇÃO DE DESPESA
Protocolo: SEI CAMPREV.2020.00002486-17
Interessado: CAMPREV
Assunto: Contratação de prestação de serviços técnicos especializados em customiza-
ção, atualização, manutenção corretiva, treinamento aos usuários com suporte técnico 
presencial contínuo e implantação de módulos auxiliares do Sistema de Gestão Previ-
denciária NOVAPREV.
  Ante as justificativas registradas nos despachos (documento SEI n° 5121482, 
5133978 e 5219825), e considerando o parecer (documento SEI n° 5241501) da Pro-
curadoria do CAMPREV, que indica ausência de impedimentos legais, e com fulcro 
no inciso I do artigo 25 da Lei Federal nº 8.666/93 “caput”, AUTORIZO:
  1 - Prorrogação do Termo de Contrato nº 05/2018 / Termo Aditivo nº 03/2020, fir-
mado com a empresa Atlantic Solutions Informática Ltda., para prestação de serviços 
de suporte e manutenção do Sistema de Gestão Previdenciária NOVAPREV utilizado 
pelo Instituto de Previdência Social de Campinas - CAMPREV, nos termos da minuta 
(documento SEI n°5233068), pelo período de 12 (doze) meses. contatos a partir da 
data da assinatura;
  2 - A despesa decorrente no importe de R$ 1.790.570,42 (um milhão setecentos e 
noventa mil quinhentos e setenta reais e quarenta e dois centavos), conforme indicado 
na Cláusula Segunda daquela minuta;
  Após, deverá o presente ser encaminhado à Diretoria Administrativa para formaliza-
ção do Termo Contratual e demais providências.

Campinas, 08 de março de 2022
MARIONALDO FERNANDES MACIEL

Diretor Presidente do CAMPREV

CEASA
CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DE CAMPINAS S/A

CONVOCAÇÃO 03/2022
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL 01/2020

A CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DE CAMPINAS S.A. - CEASA/Campinas - 
CONVOCA o (a) seguinte candidato (a) a comparecer até o dia 16/03/2022, das 9h00 
às 12h00 ou das 14h00 às 16h00 horário de Brasília, no Departamento de Recursos 
Humanos desta central, situado à Rodovia Dom Pedro I, KM 140,5 - s/n - Pista Nor-
te - Jardim Santa Monica - Campinas, SP, munido dos documentos necessários para 
comprovação dos requisitos exigidos para contratação, dispostos no Capítulo 2 e no 
Capítulo 15. O não comparecimento para tal finalidade implicará na exclusão do can-
didato do Concurso Público 01/2020, conforme Capítulo 15.8 do referido Edital. Para 
mais esclarecimentos, contatar Denis ou Everton por meio dos telefones 3746-1025 
ou 3746-1583.
INSCRI-

ÇÃO NOME CARGO DOCU-
MENTO

HABILI-
TADOS*

CLAS-
SIF. 

3293632 EZEQUIEL CARDOSO DA SILVA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO I 422773591 AC 8º

*(Habilitados AC - Ampla concorrência) (habilitados PPP- Cota racial) (Habilitados PCD - Deficiência)
Campinas, 08 de março de 2022

VALTER APARECIDO GREVE
Diretor Presidente

EMDEC
EMPRESA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE CAMPINAS S/A

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 004/2022 - Protocolo SEI EMDEC nº 2021.00001380-13 - Pregão Ele-
trônico nº 042/2021 - Contratante: EMDEC S/A - Contratada: TINPAVI INDÚSTRIA 
E COMERCIO DE TINTAS EIRELI - CNPJ: 17.592.525/0001-66. Objeto: Forneci-
mento de materiais de sinalização horizontal, vertical e semafórica (Lotes 1 e 3). Valor 
total: R$ 250.300,00 - Prazo: 06 (seis) meses, contados a partir da data da publicação 
do extrato no Diário Oficial do Município - Data de assinatura: 07/03/2022.

DIVISÃO DE COMPRAS

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 005/2022 - Protocolo SEI EMDEC nº 2021.00001380-13 - Pregão Ele-
trônico nº 042/2021 - Contratante: EMDEC S/A - Contratada: STS SERVICOS DE 
TRÂNSITO E SINALIZACAO LTDA - CNPJ: 29.300.055/0001-07. Objeto: Forne-
cimento de materiais de sinalização horizontal, vertical e semafórica ((Lotes 2 e 5). 
Valor total: R$ 205.000,00 - Prazo: 06 (seis) meses, contados a partir da data da pu-
blicação do extrato no Diário Oficial do Município - Data de assinatura: 07/03/2022.

DIVISÃO DE COMPRAS

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 006/2022 - Protocolo SEI EMDEC nº 2021.00001380-13 - Pregão 
Eletrônico nº 042/2021 - Contratante: EMDEC S/A - Contratada: PIRA SINAL 
COMERCIO DE MATERIAIS PARA SINALIZAÇÃO LTDA-ME - CNPJ: 
30.680.484/0001-28. Objeto: Fornecimento de materiais de sinalização horizontal, 
vertical e semafórica (Lote 4). Valor total: R$ 63.000,00 - Prazo: 06 (seis) meses, 
contados a partir da data da publicação do extrato no Diário Oficial do Município - 
Data de assinatura: 07/03/2022.

DIVISÃO DE COMPRAS

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 007/2022 - Protocolo SEI EMDEC nº 2021.00001380-13 - Pregão Eletrô-
nico nº 042/2021 - Contratante: EMDEC S/A - Contratada: EVG SINALIZAÇÃO 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI EPP - CNPJ: 23.760.604/0001-31. Objeto: 
Fornecimento de materiais de sinalização horizontal, vertical e semafórica (Lote 
6). Valor total: R$ 102.000,00 - Prazo: 06 (seis) meses, contados a partir da data da pu-
blicação do extrato no Diário Oficial do Município - Data de assinatura: 07/03/2022.

DIVISÃO DE COMPRAS

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 008/2022 - Protocolo SEI EMDEC nº 2021.00001380-13 - Pregão Eletrô-
nico nº 042/2021 - Contratante: EMDEC S/A - Contratada: Portal Sinalização Viária 
Ltda - CNPJ: 04.757.242/0001-85. Objeto: Fornecimento de materiais de sinalização 
horizontal, vertical e semafórica (Lote 7). Valor total: R$ 177.661,00 - Prazo: 06 (seis) 
meses, contados a partir da data da publicação do extrato no Diário Oficial do Muni-
cípio - Data de assinatura: 07/03/2022.

DIVISÃO DE COMPRAS

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 009/2022 - Protocolo SEI EMDEC nº 2021.00001380-13 - Pregão Eletrô-
nico nº 042/2021 - Contratante: EMDEC S/A - Contratada: SA PRODUÇÕES E SER-
VIÇOS LTDA - ME - CNPJ: 21.347.447/0001-01. Objeto: Fornecimento de materiais 
de sinalização horizontal, vertical e semafórica (Lote 8). Valor total: R$ 26.897,00 
- Prazo: 06 (seis) meses, contados a partir da data da publicação do extrato no Diário 
Oficial do Município - Data de assinatura: 07/03/2022.

DIVISÃO DE COMPRAS

FUNDAÇÃO JOSÉ PEDRO DE OLIVEIRA
MATA SANTA GENEBRA - FJPO

PORTARIA Nº 10/2022 - FJPO
O Excelentíssimo Senhor Presidente da Fundação José Pedro de Oliveira, usando das 
atribuições de seu cargo e, de acordo com o processo FJPO.2021.00000097-10, pela 
presente,
RESOLVE,
Nomear, a partir do dia 07/03/2022, o Sr. CLAUDOMIRO VICENTE DA SILVA, 
R.G.: 26665199-9, para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR EXECUTIVO, 
junto ao Departamento de Administração, Finanças e de Supervisão Geral, da Funda-
ção José Pedro de Oliveira.
PUBLIQUE-SE.
CUMPRA-SE.

Campinas, 08 de março de 2022
APARECIDO SOUZA SANTOS

Presidente da Fundação José Pedro de Oliveira


